
 
 
 
 
 

  

1 
 

   
OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UNA COLONNA CHIRURGICA VIDEOLAPAROSCOPICA 3D PER LE NECESSITÀ 
DELLA SC CARDIOLOGIA – AGGIUDICAZIONE PROCEDURA - CIG 9583722196 - (ATTI 1.6.03/2022-410). 

Il Dirigente Responsabile della SC Ingegneria Clinica 

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 3465 del 29.12.2022 è stata indetta procedura 
concorsuale per la fornitura di una colonna videolaparoscopica 3D da destinare alla SC Cardiochirurgia; 

PRESO ATTO della documentazione di gara e dell’importo posto a base d’asta, approvati con il su 
richiamato provvedimento, la SC Ingegneria Clinica ha inoltrato alle società B.BRAUN MILANO S.p.A. con 

sede legale Via Vincenzo Da Seregno 14, 20161 Milano, P.IVA 00674840152, CARLO BIANCHI S.r.l. con sede 
legale in Via Depretis 11, 24124 Bergamo, P.IVA 01629650167 e OLYMPUS ITALIA S.r.l. SOCIETA' 
UNIPERSONALE con sede legale in Via San Bovio 1-3 20054 Segrate (MI), P.IVA 10994940152, la 
documentazione occorrente per l’esperimento del procedimento di gara, da espletarsi mediante 
affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/16 e 
ss. mm. ii., come sostituito fino al 30 giugno 2023 dal D.L. 76 del 17.07.2020 convertito con legge n. 120 
dell’11 settembre 2020 (G.U. n. 228 del 14.09.2020) e modificato dal D.L. 77 del 29.07.2021 convertito con 
legge n. 108 del 29 luglio 2021 (G.U. n. 129 del 31.05.2021), che prevede che, per forniture di importi 
inferiori a € 139.000,00, si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 
di rotazione, attivando specifica procedura concorsuale, attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 
Sintel di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti), e nel rispetto delle seguenti principali 
disposizioni: 

− d.lgs. 18.04.2016, n. 50 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 52014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”); 

− legge n. 241 del 07.08.1990 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

− d.lgs. n. 82 del 07.03.2005 (codice dell’amministrazione digitale); 

− d.lgs. 6.09.2011, n. 159 (codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia); 

− legge 6.11.2012, n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione); 

− d.lgs. 14.3.2013, n. 33 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

− d.P.R. 445 del 28.12.2000 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa); 

− d.lgs. n. 196 del 30.6.2003 (codice in materia di protezione dei dati personali), così come modificata dal 

d.lgs. n. 101/18; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N. 619 del 07/07/2023



 
 
 
 
 

  

2 
 

− legge regionale Lombardia 19 maggio 1997, n. 14, con particolare riferimento all’art. 3, comma 7, 

relativo alle procedure di acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e strumenti telematici e 

l’utilizzo di infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte; 

− legge regionale Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6-ter, 

relativo all’utilizzo della piattaforma SINTEL; 

− d.P.R. n. 445/2000; 

− linee guida della Fondazione IRCCS, in materia di cassa economale, di acquisti di beni e servizi in 
economia e di procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, per ragioni di 
necessità ed urgenza o per l’acquisto di beni e di servizi aventi carattere di unicità, da ultimo innovate 
con determinazione n. 217 del 30.01.2015; 

CONSIDERATO che, entro i termini stabiliti, sono pervenute le seguenti offerte: 

IMPRESA RIFERIMENTO OFFERTA IMPORTO IVA ESCLUSA 

B.BRAUN MILANO S.p.A. 121513/2023 € 90.806,910 

CARLO BIANCHI S.R.L. 1676621777081 € 127.136,250 

OLYMPUS ITALIA S.R.L. - SOCIETA'UNIPERSONALE 3S-50910-155P-fv € 121.581,80 

 

CONSIDERATO che, come espressamente disciplinato nelle lettere di invito, l'individuazione dell'operatore 
economico affidatario è stabilita secondo valutazioni che tengono conto sia degli elementi tecnici e/o 
operativi (caratteristiche, performance, qualità delle immagini, interfaccia utente che sono stati verificati 
dagli utilizzatori tramite prova in reparto) sia degli elementi economici, tra cui non solo il costo di acquisto 
ma anche il costo del ciclo di vita; 

ACCERTATO che, sulla base delle caratteristiche tecniche riportate e delle prove effettuate per ogni 
apparecchiatura (prova pratica durante il normale intervento cardiochirurgico e prova con simulatore per 
chirurgia endoscopica), il reparto utilizzatore con nota del 11.06.2023 (ID 22437053) ha ritenuto che 
sussistano sensibili differenze qualitative tra i sistemi proposti, considerando il sistema offerto dalla società 
Carlo Bianchi S.r.l., il più idoneo in materia di scala cromatica, processore, caratteristiche video 
laparoscopiche e generatore di luce e superiore, nell’ordine, a B.Braun (per il quale occorrerebbe peraltro 
tenere in conto, a fronte di un costo di acquisto inizialmente inferiore, della necessità di acquisire per ogni 
procedura dei copri sonda monouso) e, in maggior misura, a Olympus, il cui costo poco si discosta da quello 
offerto da Carlo Bianchi; 

CONSIDERATO altresì che la SC Ingegneria, con nota mail del 27.06.2023 (ID 22437053 A01), ha comunicato 
che: 

− non è necessaria l’acquisizione del set S-Pilot cod. UP501S1 presente nell’offerta depositata in data 
15.02.2023 dalla società Carlo Bianchi S.r.l. con un prezzo unitario pari a € 3.135,75 (IVA 22% esclusa) in 
quanto non di utilizzo durante gli interventi di cardiochirurgia mininvasiva; 

− è necessario acquisire il tubo per insufflazione pluriuso cod. UI004 presente nell’offerta presentata in 
data 15.02.2023 dalla società Carlo Bianchi S.r.l. con un prezzo unitario pari a € 54,67 (IVA 22% esclusa); 

 



 
 
 
 
 

  

3 
 

ACCERTATA l’idoneità dell’offerta, regolare nella parte amministrativa, così come in quella tecnica; 

PRECISATO che, a seguito di richiesta da parte della SC Ingegneria Clinica, con nota mail del 03.07.2023 (ID 
22533703), la società Carlo Bianchi S.r.l., a titolo di miglioria, ha confermato la disponibilità a fornire in 
sconto merce alcune confezioni da 25 pezzi di filtri insufflazione monouso cod. 031122-25; 

DATO ATTO che la spesa stimata, relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016, è stata annotata 
dalla SC Economico Finanziaria alla specifica voce di bilancio, per la successiva rendicontazione ai 
competenti uffici di Regione Lombardia, per un importo pari a € 620,28; 

VERIFICATO che il costo presunto derivante dal presente acquisto ammontante a € 124.055,17 oltre IVA 
22%, pari a € 151.347,31 IVA compresa, è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature 
sanitarie), con: 

- impegno n. 2022003970 di cui agli specifici fondi derivanti dalle sperimentazioni cliniche 
sponsorizzate anno 2021, nella misura del 30% (ricerca) per € 113.644,34 oltre IVA. 22%, pari ad € 
138.646,09 IVA inclusa; 

- impegno n. 2022004339 di cui agli specifici fondi derivanti dalle sperimentazioni cliniche 
sponsorizzate anno 2020, nella misura del 30% (ricerca) per € 10.410,83 oltre IVA 22%, pari ad € 
12.701,22 IVA inclusa;  

RILEVATO che l’apparecchiatura di cui sopra prevede l’utilizzo di materiale di consumo esclusivo, il cui 

acquisto è demandato alla SC Approvvigionamenti ed Economato, competente in materia, motivo per cui 

successivamente all’aggiudicazione saranno trasmessi alla stessa i relativi atti; 

ACCERTATO che non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né della Soc. ARIA S.p.A., 
così come già espresso, in fase di indizione, nel decreto del Direttore Generale n. 3465 del 29/12/2022, per 
l’acquisto dell’apparecchiatura in questione;  

RICHIAMATO quanto previsto dall’allegato n. 7 denominato “Acquisti SSR e innovazione tecnologica” della 
deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. IX/7758 del 28 dicembre 2022 - "Determinazioni in ordine 
agli indirizzi di programmazione per l'anno 2023”; 

DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con determinazione n. 236 del 
29.01.2021, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, della completezza, regolarità 
tecnica e legittimità del presente provvedimento, il Direttore della SC Ingegneria Clinica, Responsabile del 
Procedimento; 

DETERMINA 

1. di dare atto che non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né della Soc. Azienda 
Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA), così come già espresso, in fase di indizione, nel 
decreto del Direttore Generale n. 3465 del 29/12/2022, per l’acquisto in questione; 

2. di affidare alla società CARLO BIANCHI s.r.l., con sede legale in Via Depretis 11, 24124 Bergamo, P.IVA 
01629650167, ai sensi della normativa di riferimento di cui sopra, la fornitura di una colonna 



 
 
 
 
 

  

4 
 

videolaparoscopica 3D, con la configurazione sopra riportata, per un importo complessivo pari a € 
124.055,17 oltre IVA 22%, pari a € 151.347,31 IVA compresa, da destinare alla SC Cardiochirurgia; 

3. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’ing. Vincenza Morone della SC Ingegneria 
Clinica;   

4. di dare atto che l’acquisto del materiale di consumo esclusivo, è demandato alla SC 
Approvvigionamenti ed Economato, competente in materia, motivo per cui successivamente 
all’aggiudicazione saranno trasmessi alla stessa i relativi atti; 

5. di dare atto che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016, è stata annotata dalla 
SC Economico Finanziaria alla specifica voce di bilancio, per la successiva rendicontazione ai competenti 
uffici di Regione Lombardia, per un importo pari a € 620,28; 

6. di dare atto che l’importo complessivo di € 124.055,17 oltre IVA 22%, pari a € 151.347,31 IVA compresa, 
è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature sanitarie) con: 

- impegno n. 2022003970 di cui agli specifici fondi derivanti dalle sperimentazioni cliniche 
sponsorizzate anno 2021, nella misura del 30% (ricerca) per € 113.644,34 oltre IVA. 22%, pari ad € 
138.646,09 IVA inclusa; 

- impegno n. 2022004339 di cui agli specifici fondi derivanti dalle sperimentazioni cliniche 
sponsorizzate anno 2020, nella misura del 30% (ricerca) per € 10.410,83 oltre IVA 22%, pari ad € 
12.701,22 IVA inclusa; 

7. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 
provvedimento e che da esso non derivano oneri per il BPE 2023 in quanto trattasi di acquisto di cespiti 
ammortizzabili, il cui ammortamento è totalmente coperto dalla sua fonte di finanziamento; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

9.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

10.  di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE  

SC INGEGNERIA CLINICA 
Ing. Paolo Cassoli 


